
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

 

SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ANTONINO MARIO MELARA 
   
Decreto N° 5683 del 04  Dicembre 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
Iscrizione organizzazioni all'elenco regionale del volontantariato approvato con Decreto 
Dirigenziale n.2127/08. 
 
      
  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   06-12-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
Visto la legge regionale n. 1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale” ed in 
particolare l’articolo 9 inerente le competenze del responsabile di Settore;  
 
Visto il decreto del Direttore Generale della Presidenza n. 5356 del 11/11/2010 con il quale, a 
decorrere da tale data, è stato definito l’assetto organizzativo delle strutture dirigenziali della 
Direzione Generale della Presidenza e sono state confermate le responsabilità delle medesime 
strutture costituite all’interno della Direzione, tra cui quella del Settore Sistema regionale di 
Protezione Civile al sottoscritto; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale della Presidenza n. 1220 del 30/03/2012 con cui la responsabilità del Settore è 
stato attribuito al sottoscritto; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2003 n.67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina 
della relativa attività; 

Richiamati rispettivamente l’art.13 che ha istituito l’elenco regionale e l’art.15 della Lr n.67/2003 che rinvia ad 
apposito regolamento le modalità ed i criteri per l’iscrizione all’elenco regionale del volontariato in questione; 

Visto il “Regolamento sulle organizzazioni di volontariato che svolgono attività di protezione civile” emanato, in 
attuazione dei citati artt.13 e 15 della Lr n.67/2003, con Decreto del Presidente della Giunta regionale il 3 marzo 2006, 
n.7/R e richiamati in particolare: 

• l’art.4 comma 1 e 2, in cui sono specificati i requisiti che le organizzazioni di volontariato devono possedere al fine di 
iscriversi all’elenco; 

• l’art.5 comma 1 che disciplina la struttura dell’elenco articolandola in una parte regionale, ove sono raccolte le 
organizzazioni che esercitano attività di rilievo regionale, e in dieci parti provinciali dove sono riportate le altre 
organizzazioni; 

• l’art.5 comma 2 con il quale sono stati indicati i criteri che dovranno contraddistinguere le attività di rilievo generale, 
la cui definizione è comunque rinviata ad un apposito decreto dirigenziale; 

• l’art.5 comma 3 ai sensi del quale ove l’organizzazione abbia sezioni operative in più province, ogni sezione è inserita 
nella parte provinciale di competenza; 

Visto il decreto 3 luglio 2006, n.3232 con il quale è stata approvata la modulistica per l’iscrizione all’elenco delle 
sezioni operative delle organizzazioni di volontariato di protezione civile e sono state individuate le seguenti attività di 
rilievo regionale: attività di soccorso sanitario riportate all’allegato 2/B del citato decreto n.3232 e attività di soccorso e 
salvataggio di cui alla convenzione sottoscritta tra Regione Toscana e S.A.S.T.; 

Visto il decreto dirigenziale n.2127 del 20/05/08 con il quale è stato approvato la prima volta l’Elenco regionale del 
volontariato di cui all’art.13 della Lr 67/2003 e del DPGR n.7/R/2006 composto di un Allegato A – Elenco parte 
regionale e un Allegato B – Elenco parte provinciale diviso per le dieci province di cui si compone la Regione Toscana; 

Viste le domande di iscrizione all’Elenco regionale presentate dalle Organizzazioni di Volontariato dopo 
l’approvazione dello stesso, pervenute all’ufficio e acquisite agli atti; 

 

 

Preso atto che a ciascuna organizzazione di volontariato al momento dell’istruttoria della domanda è stato attribuito, 
così come ad ogni singola sezione operativa dell’organizzazione, un numero identificativo riportato rispettivamente 
nella I° colonna (identificativo della organizzazione) e nella IV° colonna (identificativo della sezione operativa) che 
dovrà essere riportato nella richiesta di autorizzazione inviata dagli Enti locali alla Regione ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.14 della  L.r  n.67/2003; 



Preso atto dell’istruttoria svolta sulle domande presentate dalle Organizzazioni di Volontariato; 

Ritenuto di indicare nell’allegato “1” quale parte integrale e sostanziale del presente atto le Organizzazioni di 
volontariato che hanno positivamente superato l’istruttoria ai fini dell’iscrizione nell’Elenco regionale del volontariato 
ai sensi del citato decreto n.323/2006; 

Ritenuto di procedere all’iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato indicate nell’allegato”1” del presente atto 
nell’Elenco regionale del volontariato approvato con decreto n. 2127 del 20/05/08 rispettivamente: 

• nella parte regionale dell’elenco del volontariato (allegato A del decreto n. 2127 del 20/05/08) le 
Organizzazioni di volontariato che svolgono attività di rilievo regionale ai sensi del decreto n.3232/2006; 

• nella parte provinciale dell’elenco del volontariato (allegato B del decreto n. 2127 del 20/05/08 ) le 
Organizzazioni di Volontariato che svolgono altre attività; 

DECRETA 

1) di procedere all’iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato di cui all’allegato “1” parte integrante e 
sostanziale del presente atto nell’Elenco regionale del volontario approvato con decreto n.2127 del 20/05/08 
rispettivamente: 

• nella parte regionale dell’elenco del volontariato (allegato A del decreto n. 2127 del 20/05/08) le 
Organizzazioni di Volontariato che svolgono le attività di rilievo regionale ai sensi del decreto 
n.3232/2006; 

• nella parte provinciale dell’elenco del volontariato (allegato B del decreto 2127 del 20/05/08 le 
Organizzazioni di Volontariato che svolgono altre attività. 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2 , lett. A) della L.R. 23/2007, in quanto 
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi regionali. 

 

Il Dirigente 
Antonino Mario Melara  

 









REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Il Dirigente Responsabile: MELARA ANTONINO MARIO

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD006334

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 5058 - Data adozione: 11/11/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Iscrizioni all'Elenco Regionale del volontariato approvato con Decreto Dirigenziale n.2697/14.

Data certificazione: 12/11/2014

 -



IL DIRIGENTE

Visto la legge regionale n. 1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l’articolo 9 inerente le competenze del responsabile di Settore; 

Visto il  decreto del Direttore Generale della Presidenza n. 1220 del 30/03/2012 con il  quale,  a 
decorrere  da  tale  data,  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  delle  strutture  dirigenziali  della 
Direzione  Generale  della  Presidenza  e  sono  state  confermate  le  responsabilità  delle  medesime 
strutture  costituite  all’interno  della  Direzione,  tra  cui  quella  del  Settore  Sistema  regionale  di 
Protezione Civile al sottoscritto;

Vista  la  legge  regionale  29  dicembre  2003  n.67  “Ordinamento  del  sistema  regionale  della 
protezione civile e disciplina della relativa attività;

Richiamati rispettivamente l’art.13 che ha istituito l’elenco regionale e l’art.15 della Lr n.67/2003 
che rinvia ad apposito regolamento le modalità ed i criteri per l’iscrizione all’elenco regionale del 
volontariato in questione;

Visto il “Regolamento sulle organizzazioni di volontariato che svolgono attività di protezione 
civile” emanato, in attuazione dei citati artt.13 e 15 della Lr n.67/2003, con Decreto del Presidente 
della Giunta regionale il 30 ottobre 2014, n.62/R capo III “Disposizioni per la gestione dell’elenco 
regionale del volontariato.” e richiamati in particolare:

l’art.10  comma 1e 2  in  cui  sono specificati  i  requisiti  che  le  organizzazioni  di  volontariato 
devono possedere al fine di iscriversi all’elenco;

Visto  il  decreto  dirigenziale  n.2697  del  01/07/2014  con  il  quale  è  stato  approvato  le  nuove 
disposizioni per l’iscrizione all’elenco regionale di protezione civile;

Viste le domande di iscrizione all’Elenco regionale presentate dalle Organizzazioni di Volontariato 
dopo l’approvazione dello stesso, pervenute all’ufficio e acquisite agli atti;

Preso atto che a ciascuna organizzazione di volontariato al momento dell’istruttoria della domanda 
è  stato  attribuito,  così  come ad  ogni  singola  sezione  operativa  dell’organizzazione,  un  numero 
identificativo riportato rispettivamente nella I° colonna (identificativo della organizzazione) e nella 
IV° colonna (identificativo  della  sezione operativa)  che dovrà essere  riportato  nella  richiesta  di 
autorizzazione inviata dagli Enti locali alla Regione ai sensi e per gli effetti di cui all’art.14 della 
L.r  n.67/2003;

Preso atto dell’istruttoria svolta sulle domande presentate dalle Organizzazioni di Volontariato;

 Ritenuto  di  procedere  all’iscrizione  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  indicate 
nell’allegato”1” del presente atto nell’Elenco regionale del volontariato approvato

DECRETA

 1) di procedere all’iscrizione delle Organizzazioni di Volontariato di cui all’allegato “1” 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  nell’Elenco  regionale  del  volontario 
approvato

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Antonino Mario Melara 



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

1 8b7a1417ed2ecccb22d200a4eb6ee379e040157764e62d307eab4dee60b0ef53





ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA - SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

DENOMINAZIONE
ORGANIZZAZIONEID Org. SETTORE ATTIVITÀCOMUNE - INDIRIZZO

ORGANIZZAZIONE
COMUNE - INDIRIZZO

SEZIONEID Sez. PROV

All.1 del decreto dirigenziale numero _______ del ________________

ARCICONFRATERNITA DELLA
MISERICORDIA DI PRATO

7 Prato
VIA GALCIANESE 17/2

7/07 Prato
VIA SAFFI 18

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PO

SOCCORSO SANITARIO

7/08 Montemurlo
VIA SCARPETTINI 370/2

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PO

SOCCORSO SANITARIO

LA RACCHETTA122 Scandicci
VIA DI MARCIOLA SNC

PUBBLICA ASSISTENZA L'AVVENIRE153 Prato
VIA SAN JACOPO 34

153/05 Poggio a Caiano
VIA P. MASCAGNI 1

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PO

SOCCORSO SANITARIO

PUBBLICA ASSISTENZA S.R. PISA156 Pisa
VIA BARGAGNA 2

156/03 San Giuliano Terme
VIA MARTIN LUTHER

KING 4

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

SVS - SOCIETA VOLONTARIA DI
SOCCORSO PUBBLICA ASSISTENZA

173 Livorno
VIA SAN GIOVANNI 30

173/03 Calenzano
VIA DI PATRIGNONE 22

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
FI

SOCCORSO SANITARIO

173/04 Grosseto
VIA AURELIA NORD 60

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
GR

SOCCORSO SANITARIO

173/05 Massa
VIA MONTEGRAPPA 72

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
MS

SOCCORSO SANITARIO

Pag. 1 di 5



ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA - SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

DENOMINAZIONE
ORGANIZZAZIONEID Org. SETTORE ATTIVITÀCOMUNE - INDIRIZZO

ORGANIZZAZIONE
COMUNE - INDIRIZZO

SEZIONEID Sez. PROV

All.1 del decreto dirigenziale numero _______ del ________________

SVS - SOCIETA VOLONTARIA DI
SOCCORSO PUBBLICA ASSISTENZA

173 Livorno
VIA SAN GIOVANNI 30

173/06 Pisa
VIA COCCHI 4

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

VAB VIGILANZA ANTINCENDI
BOSCHIVI ONLUS

177 Firenze
VIA PIAGENTINA 37

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
REGIONALE DELLA TOSCANA

237 Firenze
DEI MASSONI 21

237/01 Firenze
VIA DEI MASSONI 21

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -

GESTIONE PMA ED ALTRE STRUTTURE
CAMPALI SANITARI

 -

SOCCORSO SULLA R.E.T. O IN
AMBIENTI NATURALI IMPERVI

 -

FI
SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
PROVINCIALE DI PISA

240 Pisa
PANFILO CASTALDI 2

240/01 Pisa
VIA PANFILO CASALDI 2

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI CASCIANA TERME

242 Casciana Terme
VIA 2 GIUGNO 2

242/01 Casciana Terme
VIA 2 GIUGNO 2

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -

ASSISTENZA PSICOLOGICA E
PSICOTERAPEUTICA

 -

PI
SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI SAN FREDIANO A 7Â°

245 Cascina
TOSCO ROMAGNOLA 693

245/01 Cascina
VIA TOSCOROMAGNOLA

693

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI VOLTERRA

247 Volterra
F.PORRETTI EX F. FERRUCCI 17

247/01 Volterra
VIALE F. FERRUCCI 17

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI CASTIGLION FIORENTINO

269 Castiglion Fiorentino
PIAZZA DELLO STILLO 5

269/01 Castiglion Fiorentino
PIAZZA DELLO STILLO 5

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

Pag. 2 di 5



ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA - SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

DENOMINAZIONE
ORGANIZZAZIONEID Org. SETTORE ATTIVITÀCOMUNE - INDIRIZZO

ORGANIZZAZIONE
COMUNE - INDIRIZZO

SEZIONEID Sez. PROV

All.1 del decreto dirigenziale numero _______ del ________________

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI CHIUSI DELLA VERNA

270 Chiusi della Verna
VIALE MICHELANGELO 12

270/01 Chiusi della Verna
VIALE MICHELANGELO 12

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI MONTE SAN SAVINO

271 Monte San Savino
PIAZZA VITTORIO VENETO 12

271/01 Monte San Savino
PIAZZA VITTORIO

VENETO 12

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI SANSEPOLCRO

272 Sansepolcro
VIA ALCIDE DE GASPERI 36 - 36/A

272/01 Sansepolcro
VIA ALCIDE DE GASPERI

36 - 36/A

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI STIA

273 Stia
VIA DEL MUNICIPIO 7

273/01 Stia
VIA DEL MUNICIPIO 7

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI BIBBIENA

286 Bibbiena
GIORGIO LA PIRA 7-9-11

286/01 Bibbiena
VIA GIORGIO LA PIRA 7-9-

11

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI VERNIO

288 Vernio
BISENZIO 148

288/01 Vernio
VIA BISENZIO 148

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PO

SOCCORSO SANITARIO

VENERABILE ARCICONFRATERNITA
DELLA MISERICORDIA DI PISTOIA

337 Pistoia
VIA CAN BIANCO 35

337/11 Pistoia
VIA MODENESE 704

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PT

SOCCORSO SANITARIO

K9 RESCUE - NUCLEO CINOFILO DA
SOCCORSO - ONLUS

388 Pontedera
VIA SILVIO PELLICO 3

Pag. 3 di 5



ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA - SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

DENOMINAZIONE
ORGANIZZAZIONEID Org. SETTORE ATTIVITÀCOMUNE - INDIRIZZO

ORGANIZZAZIONE
COMUNE - INDIRIZZO

SEZIONEID Sez. PROV

All.1 del decreto dirigenziale numero _______ del ________________

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI GUARDISTALLO E CASALE

M.MO

412 Guardistallo
DELLA CHIESA 9

412/01 Guardistallo
VIA DELLA CHIESA 9

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
PI

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI FOIANO DELLA CHIANA

416 Foiano della Chiana
VIA CAIROLI 25

416/01 Foiano della Chiana
VIA CAIROLI 25

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
PROVINCIALE DI MASSA CARRARA

420 Massa
LARGO MATTEOTTI 6

420/01 Massa
PIAZZA MATTEOTTI 6

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
MS

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI FOLLONICA

429 Follonica
DELLA PACE 2/D

429/01 Follonica
VIA DELLA PACE 2/D

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
GR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI SCARLINO

467 Scarlino
VIA ROMA  - SCARLINO 8

467/01 Scarlino
VIA ROMA 8

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
GR

SOCCORSO SANITARIO

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO
LOCALE DI PITIGLIANO

475 Pitigliano
VIA NICOLA CIACCI 154

475/01 Pitigliano
VIA NICOLA CIACCI 154

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
GR

SOCCORSO SANITARIO

SQUADRA OPERATIVA DI SOCCORSO477 Pisa
PIAZZA GUERRAZZI 3

MISERICORDIA DI FIESOLE511 Fiesole
VIA MARINI 7

511/01 Fiesole
VIA MARINI 7

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
FI

SOCCORSO SANITARIO

Pag. 4 di 5



ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA - SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

DENOMINAZIONE
ORGANIZZAZIONEID Org. SETTORE ATTIVITÀCOMUNE - INDIRIZZO

ORGANIZZAZIONE
COMUNE - INDIRIZZO

SEZIONEID Sez. PROV

All.1 del decreto dirigenziale numero _______ del ________________

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA
DEL BARGHIGIANO

512 Barga
LARGO ROMA 2

512/01 Barga
VIA DELLA REPUBBLICA

369

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
LU

SOCCORSO SANITARIO

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI
MONTERCHI

513 Monterchi
VIA DELL'OSPEDALE 7

513/01 Monterchi
VIA DELL'OSPEDALE 7

TRASPORTO E/O SOCCORSO
SANITARIO

 -
AR

SOCCORSO SANITARIO

ENTE TUTELA AMBIENTALE URBANA514 Ponte Buggianese
DEL POPOLO 164

GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE
CIVILE CASTELNUOVO DI

GARFAGNANA

515 Castelnuovo di Garfagnana
VIA VALLISNERI 1

Pag. 5 di 5


